



## LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01124 Vilnius, tel. (+370 5) 219 1225/219 1152, el. p. smmin@smsm.lt, <https://smsm.lrv.lt>.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091.  
Atsisk. sąsk. LT30 7300 0100 0245 7205 „Swedbank“, AB, kodas 73000

Savivaldybių švietimo padalinių vedėjams 2024- - Nr.  
Valstybinių mokyklų vadovams  
Profesinio mokymo įstaigų vadovams  
Savivaldybių švietimo įstaigų vadovams  
Pedagoginių psichologinių tarnybų ir švietimo  
pagalbos tarnybų vadovams

Kopija  
Savivaldybių merams  
Savivaldybių administracijų direktoriams

### DĖL UGDYMO PROCESO ORGANIZAVIMO 2024–2025 MOKSLO METAIS

Mieli kolegos, sveikiname Jus su naujais 2024–2025 mokslo metais! Kaip ir kiekvienais mokslo metais, taip ir šie sutinkami su jauduliu ir rūpesčiu dėl kiekvieno vaiko sėkmės, geros savijautos, kiekvieno mokytojo ir kitų mokyklos darbuotojų profesinio augimo bei gebėjimo atskleisti savo potencialą. Šie metai pasitinkami su dideliu dėmesiu įtraukties principo įgyvendinimui mokyklose ir visų bendruomenės narių įsitraukimui į sklandžią mokyklos veiklą ir ugdymąsi kartu. Todėl visų pirma norime palinkėti sėkmės ir įžvalgių dienų Jūsų darbuose!

Šiame rašte norime akcentuoti Jums teisės aktų pasikeitimus ir projektines veiklas, kurios svarbios naujais mokslo metais.

#### **Dėl ikimokyklinio ugdymo**

Mokyklos, įgyvendinančios ikimokyklinio ugdymo programas, jau pradėjo rengti atnaujintas ikimokyklinio ugdymo programas pagal Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142 „Dėl Ikimokyklinio ugdymo programos gairių patvirtinimo“ patvirtintas Ikimokyklinio ugdymo programos gaires (toliau – Gairės). Džiaugiamės, kad keletas mokyklų jau šį rugsėjį yra pasiruošusios vykdyti atnaujintas mokyklos ikimokyklinio ugdymo programas. Visos kitos mokyklos tai turi padaryti ne vėliau kaip 2025 m. liepos 31 d. Atkreipiame dėmesį, kad Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijai, patvirtinti Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2005 m. balandžio 18 d. įsakymu Nr. ISAK-627 „Dėl Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašo“, kuriais remiantis yra parengtos šiuo metu įgyvendinamos ikimokyklinio ugdymo programos, neteks juridinės galios nuo 2025 m. rugsėjo 1 d.

Primename, kad 2024 m. vasario mėn. Gairės papildytos priedu – Ikimokyklinio amžiaus vaiko pasiekimų aprašu, kuriame pateikiami žingsniai, rodantys vaiko augimą nuo gimimo iki 6 m.

Nacionalinė švietimo agentūra įgyvendina projektą „Ikimokyklinio ugdymo turinio kaita“, kuriame yra parengta ir šiuo metu vykdoma pedagoginių darbuotojų mokymų programa „Ikimokyklinio ugdymo programų atnaujinimas ir jų įgyvendinimas vadovaujantis Ikimokyklinio ugdymo programos gairėmis“. Mokymų metu mokomasi parengti savo mokyklos ikimokyklinio ugdymo programą vadovaujantis Gairėmis.

Ikimokyklinio ugdymo programų atnaujinimo procesams koordinuoti kiekviena savivaldybė yra paskyrusi atsakingą asmenį – koordinatorių. Dėl sklandaus ikimokyklinio ugdymo programų atnaujinimo ir visais kitais rūpimais klausimais (dėl ikimokyklinio ugdymo programų rengimo, dėl galimybių dalyvauti mokymuose ir kt.) koordinatoriai turi galimybes konsultuotis projekto „Ikimokyklinio ugdymo turinio kaita“ komanda.

Iki 2024 m. rugsėjo mėn. mokymuose jau dalyvavo 3 600 pedagoginių darbuotojų. Mokymai bus vykdomi iki 2025 m. birželio mėn.

Primename, kad mokyklose, kuriose įteisintas mokymas tautinės mažumos kalba, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programose ne mažiau kaip po 5 valandas per savaitę turi būti skiriama ugdymui lietuvių kalba. Ugdymas lietuvių kalba gali būti vykdomas ikimokyklinio ar priešmokyklinio ugdymo mokytojo, lietuvių kalbos ir (ar) pradinio ugdymo mokytojų, tačiau pastarieji turi būti išklause ne mažiau kaip 40 valandų (1,5 studijų kreditų) ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo metodikos kursų ir išklause ne mažiau kaip 40 valandų (1,5 studijų kreditų) lietuvių kalbos mokymo ikimokykliniame ir priešmokykliniame amžiuje tautinių mažumų mokyklose metodikos kursą. Ministerijos užsakymu atlikto tyrimo duomenimis, šiuo metu dar apie 20 proc. šių mokytojų nėra išklause privalomų kursų, todėl prašome mokyklos vadovų užtikrinti, kad mokytojai turėtų tinkamą išsilavinimą ugdyti vaikus pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas lietuvių kalba.

Ikimokyklinio, priešmokyklinio ugdymo mokytojams, siekiantiems sustiprinti antrosios kalbos mokymo didaktiką ankstyvajame amžiuje, Vilniaus lietuvių namai parengė dvi kvalifikacines programas, pagal kurias specialistai mokomi, kaip vaikams nuo gimimo iki mokyklos lankymo pradžios padėti mokytis antrosios, t. y. valstybinės, kalbos. 2023–2024 m. m. mokymuose dalyvavo beveik 100 praktikų. 2024 m. rudenį mokymai bus tęsiami, stebėkite Ministerijos ir Vilniaus lietuvių namų informaciją.

Atkreipiame dėmesį, kad nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. netenka galios įsakymai, kuriais buvo patvirtinti pavyzdiniai priešmokyklinio ugdymo pedagogo ir auklėtojo pareigybės aprašymai (nuoroda į teisės aktą: <https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/54c56e40fbc811eeb884ddd8796e2c7b>). Mokyklos rengdamos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo mokytojo pareigybės aprašymus turi vadovautis Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2018 m. liepos 26 d. įsakymu Nr. V-674 „Dėl Mokytojų (išskyrus trenerius) pareigybių aprašymo metodikos patvirtinimo“.

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2003 m. spalio 9 d. įsakymas Nr. V-1407 „Dėl Pareigybių, kurias atliekant darbas yra laikomas pedagoginiu, sąrašo patvirtinimo“ papildytas nuostata, kad pedagogine pareigybe ikimokyklinio ugdymo įstaigoje laikomas ir skyriaus, susijusio su ugdymu, vedėjas. Nuostata įsigalioja nuo 2024 m. rugsėjo 1 d.

### **Dėl mokinių priėmimo**

Primename, kad 2024 m. spalio 1 d. įsigalioja Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024 m. sausio 24 d. įsakymu Nr. V-78 „Dėl Priėmimo į valstybinę ir savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklą mokytis pagal priešmokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo programas, ikimokyklinio ugdymo mokyklą mokytis pagal priešmokyklinio ugdymo programą kriterijų sąrašo patvirtinimo“ patvirtintas kriterijų sąrašas ir rekomendacijos Priėmimo į valstybinę ir savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklą mokytis pagal priešmokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo programas, ikimokyklinio ugdymo mokyklą mokytis pagal priešmokyklinio ugdymo programą tvarkai rengti (nuoroda į teisės aktą: <https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f3536690ba8511eea5a28c81c82193a8>).

Atkreipiame dėmesį, kad nuo 2026 m. sausio 1 d. įsigalios Švietimo įstatymo 29 straipsnio papildymas, 2<sup>1</sup> punktu „Prašymų dėl priėmimo į valstybines ir savivaldybių mokyklas, vykdančias ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programas, pateikimas, mokinių eilės sudarymas, priimtų mokinių sąrašų patvirtinimas, informacijos apie priėmimą į mokyklą pateikimas, kvietimas pasirašyti mokymo sutartį ir jos pasirašymas, mokinių duomenų tvarkymas vykdomi centralizuotai, švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka“. Siekiant šias nuostatas įgyvendinti yra pradėti programavimo darbai, konsultuojantis su savivaldybėmis, kuriuos atlieka „Mokausi Lietuvoje“ komanda.

### **Dėl bendrojo ugdymo**

#### *Atnaujintos bendrojo ugdymo programos*

Su suinteresuotomis pusėmis suderintas ir 2024 m. rugpjūčio 13 d. patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymas Nr. V-861 „Dėl švietimo, mokslo ir sporto

ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymo Nr. V-1269 „Dėl Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ pakeitimo“. Minėtu įsakymu pakoreguotos bendrosios programos. Techninio ir dalykinio pobūdžio pakeitimai atlikti atsižvelgiant į mokytojų dalykininkų asociacijų pasiūlymus. Su bendrųjų programų pakeitimais galima susipažinti čia: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c6c94ba0593e11efbdae558de59136c>.

Mokyklos nuo š. m. rugsėjo mėnesio bus kviečiamos naudotis atnaujintu portalu [www.emokykla.lt](http://www.emokykla.lt), kur iš esmės pasikeitė skaitmeninių išteklių dalis ir sukurtas virtualusis asistentas (pagalba). Atnaujintame portale mokytojai ras *EdTech* projekto įgyvendinimo metu sukurtų simuliacijų, vaizdo pamokų, žemėlapių, edukacinių žaidimų, užduočių ir skaitmeninio turinio. Atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024 m. rugpjūčio 22 d. įsakymu Nr. V-901 „Dėl elektroninių knygų ir interaktyvių virtualiųjų mokymo(si) priemonių sąrašo patvirtinimo“, patvirtintas virtualių mokymo(si) priemonių sąrašas, kuriomis mokyklos gali naudotis nemokamai (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ee052cb0608811efafbb8694c098bac5>).

Mokytojai ir mokiniai, prisijungę prie sukurtą Užduočių banko, galės atlikti užduotis, dalintis skaitmeniniais produktais. Mokytojai galės komplektuoti ir paskirti užduotis mokiniams, matyti mokinių sprendimo rezultatus, taip pat užduotis iš Užduočių banko bus galima nesudėtingai atsispausdinti. Užduočių bankas bus papildytas daugiau nei 7 tūkstančiais naujų užduočių ir įkelta daugiau nei 2 tūkstančiai užduočių iš anksčiau vykdytų išorinių patikrinimų, dalis užduočių bus pritaikytos mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių. Ateinančiais metais planuojama plėsti Užduočių banką ir jį pildyti naujomis užduotimis, ypatingai pritaikytomis mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių.

Atnaujintame Švietimo portale [www.emokykla.lt](http://www.emokykla.lt) taip pat bus viešinamas naujas įrankis hibridiniam, nuotoliniam ir mišriam mokymui organizuoti – **Plan@**. Tai pamokų pavyzdžiai ir scenarijai su mokymo turiniu, užduotimis ir kita naudinga medžiaga mokytojui ir mokiniui. Įrankis bus papildytas funkcionalumais ir galimybėmis pačiam mokytojui susikurti pavyzdines pamokas.

Portale [www.emokykla.lt](http://www.emokykla.lt) artimiausiu metu bus sukurta mokytojų dalykininkų asociacijų naujai sukurta metodinė medžiaga.

Dalykų mokytojams prieš naujus mokslo metus bus išsiųsta informacija su svarbiausiomis naujienomis apie jau išleistus arba planuojamus išleisti vadovėlius, naujai parengtas skaitmenines mokymo priemones, svarbiausius pokyčius vidurinio ugdymo bendrosiose programose ir kitu aktualiu turiniu. Toms klasėms, kurių vadovėlių, pagal atnaujintas bendrąsias programas, leidyklos dar nebus spėjusios išleisti, Nacionalinė švietimo agentūra rengia išsamius ilgalaikių ugdymo planų pavyzdžius su šaltiniais – nuorodomis, pagal mokymo temas vedančiomis į skaitmenines mokymo priemones, dalykų mokytojų asociacijų parengtą medžiagą bei kitą nemokamą metodinį turinį. Taip pat šiuose planų pavyzdžiuose bus pateikti ankstesnio leidimo vadovėlių puslapiai, kuriuos vis dar galima naudoti ruošiantis pamokoms, ir naujai parengti leidyklų konspektai, kuriuos pagal poreikį galima įsigyti, kol laukiama naujų vadovėlių leidimo.

#### *Bendrieji ugdymo planai*

Atkreipiame dėmesį, kad 2024 m. liepos 10 d. ministras įsakymu Nr. V-757 patvirtino bendrųjų ugdymo planų pakeitimus (nuoroda į teisės aktą: <https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/cae57e703ec211efbdae558de59136c>), kuriuose pakeistos mokinių atostogų datos, nurodyta, kad III gimnazijos klasėms vidurinio ugdymo bendrosiose programose numatytas mokymo(si) turinys išdėstomas per 34 ugdymo savaites. Iki 2024 m. rugsėjo 1 d. bendrieji ugdymo planai dar bus papildyti priedu – Ugdymo ne mokyklos aplinkose organizavimo aprašu (nuoroda į TAIS skelbiamą projektą <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/8cbd6239594211ef886efef8659c71d0?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=8bd1b2ea-905b-4efe-b7d8-01aee3a47796>).

Ministerija yra gavusi Lietuvos fizikos mokytojų asociacijos kreipimąsi dėl fizikos vidurinio ugdymo programai įgyvendinti skirto išlyginamojo modulio poreikio. Atkreipiame dėmesį, kad Fizikos modulis yra patvirtintas aukščiau minėtu ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymu Nr. V-1269 „Dėl Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ pakeitimo“. Pasirinkus fizikos modulį (1 sav. valanda), mokiniai fizikos dalyko mokysis 4 val. per savaitę. Primename, kad mokykla gali nuspręsti organizuoti daugiau fizikos dalyko ar kito pasirinkto dalyko pamokų, nei nustatytas minimalus pamokų skaičius bendruosiuose ugdymo planuose,

nepažeisdama higienos normos reikalavimų, tačiau mokyklos ugdymo plano kontaktinių valandų skaičius negali viršyti Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatytų klasės kontaktinių valandų skaičiaus per mokslo metus“. Esant galimybei, rekomenduojama pasiūlyti fizikos modulį „Pagrindinės fizikos sąvokos, dėsniai ir jų taikymas“ mokiniams mokytis nuo 2024 m. rugsėjo 2 d., siekiant išnagrinėti mokymo(si) turinio temas, kurių mokiniai nesimokė mokydamiesi pagal 2008 m. bendrąsias programas ankstesniais mokymosi metais.

Nuo 2026 m. rugsėjo 1 d. įsigalios Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo aprašo pakeitimai, kuriuose numatyta, kad ispanų kalbą bus galima rinktis kaip pirmąją užsienio kalbą ((nuoroda į TAIS skelbiamą projektą: <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/68e39a60531511ef9b12efafbf020f14?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=8bd1b2ea-905b-4efe-b7d8-01aee3a47796>).

#### *Specializuotos programos*

Siekiant dermės su atnaujintomis Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosiomis programomis, atnaujintos ir patvirtintos šios specializuoto ugdymo krypties programos:

- Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su dailės ugdymu) dailės ugdymo dalis, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. gruodžio 1 d. įsakymu Nr. V-1526 (nuoroda į teisės aktą: <https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f5a04dc0904911eea5a28c81c82193a8>);

- Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu programų) muzikos ugdymo dalis, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024 m. kovo 19 d. įsakymu Nr. V-311 (nuoroda į teisės aktą: <https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/059259f0e5b611eea5aeb6ee8214b4a6>).

Šiose programose pagal bendrųjų programų struktūrą ir vertinimo nuostatas apibrėžtas mokymo(si) turinys, skirtas nuosekliai, sistemingai ir kryptingai ugdyti mokinių kompetencijas, suteikiant jiems reikiamų žinių, gebėjimų ir vertybinių nuostatų, kurių reikia planuojant savo karjerą, susijusią su pasirinktos srities profesijomis ir kūryba. Atnaujinant Dailės ugdymo dalies programą patikslinta struktūra ir papildyta nauja Taikomųjų menų (keramika; tekstilė; mados dizainas (rūbų dizainas); vitražas, stiklas) dalyko programa. Atnaujintoje Muzikos ugdymo dalies programoje patikslinta struktūra ir papildyta naujomis privalomų dalykų – Džiazo ir Populiariosios muzikos, Kompozicijos ir Muzikos teorijos, privalomai pasirenkamų – Lietuvių muzikos istorijos ir Akomponavimo dalykų programomis, iš esmės atnaujintos muzikos teorijos – Solfedžio, Muzikos istorijos, Muzikos teorijos, Harmonijos dalykų programos.

Patvirtintos specializuoto ugdymo dailės ir muzikos ugdymo dalies programos įgyvendinamos nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. visose mokyklose, vykdančiose specializuoto ugdymo krypties programų (Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su dailės / muzikos ugdymu programų) dailės ir / ar muzikos ugdymo dalis, 1, 3, 5, 7, 9 (I gimnazijos), III gimnazijos klasėse, nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. – visose klasėse.

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024 m. rugpjūčio 22 d. įsakymu Nr. V-887 „Dėl Kadetų ugdymo programos patvirtinimo“, patvirtinta Kadetų ugdymo programa, kurią nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. galės įgyvendinti savivaldybės ar valstybinės kadetų ugdymo mokyklos (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b0052350605811efbdaea558de59136c>).

Atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024 m. rugpjūčio 22 d. įsakymu Nr. V-897 „Dėl švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. balandžio 20 d. įsakymo Nr. V-570 „Dėl Pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“, yra keičiamas Pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programų aprašas, kuriame numatoma, kad ispanų kalba gali būti mokoma kaip pirmoji užsienio kalba. Šis įsakymas įsigalioja 2026 m. rugsėjo 1 d. (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/069d8520608811efafbb8694c098bac5>).

#### *Pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas, valstybinių brandos egzaminų tvarka*

Lietuvos Respublikos Seimui 2024 m. liepos 16 d. pritarus Švietimo įstatymo Nr. I-1489 7, 8, 9, 10, 11, 14, 16, 19, 20, 21, 23, 29, 36, 38, 39, 41, 43, 44, 46, 49, 52, 53, 56, 57, 58, 59, 62, 63, 64, 67, 69, 70 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 56<sup>4</sup> straipsniu įstatymo Nr. XIV-1726 36 straipsnio pakeitimo įstatymui (nuoroda į teisės aktą:

<https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4e2d6d9049ab11efbdaea558de59136c>), kuriame 7 punktu nurodytas minėto Švietimo įstatymo pakeitimo 4 straipsnio įsigaliojimas 2026 m. rugsėjo 1 d., reikalavimas, kad pagrindinis išsilavinimas įgyjamas baigus pagrindinio ugdymo programą ir pasiekus švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytą dalykų pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimų slenkstinį lygį yra nukeliamas į 2026–2027 mokslo metus. Iki 2026 m. rugsėjo 1 d. ir toliau lieka galioti nuostata, kad pagrindinis išsilavinimas įgyjamas baigus pagrindinio ugdymo programą ir patikrinus mokymosi pasiekimus, t. y., **dalyvavus** pasiekimų patikrinime, išskyrus atvejus, kai asmuo švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytais atvejais yra atleidžiamas nuo mokymosi pasiekimų patikrinimo.

Patvirtintas atnaujintas Valstybinių brandos egzaminų organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašas, (2024 m. liepos 10 d. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymu Nr. V-758 „Dėl švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugsėjo 11 d. įsakymo Nr. V-118 „Dėl Valstybinių brandos egzaminų organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ (nuoroda į teisės aktą: <https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/18cede103ec311efbdaea558de59136c>). Valstybiniai brandos egzaminai (toliau – VBE) skaidomi į dvi dalis. VBE pirmąsias dalis mokiniai laikys III gimnazijos klasėje, o antrąsias – IV gimnazijos klasėje pagal Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtintą valstybinių brandos egzaminų tvarkaraštį (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/15a275f03ec611efbdaea558de59136c>). VBE įvertinimas yra atskirų jo dalių suminis įvertinimas.

Nuo 2025 m. pasirenkamų VBE skaičius nebėra ribojamas. Galima laikyti VBE tų dalykų, kurių mokinsys mokosi pagal vidurinio ugdymo programą, ir tik tų, kurių VBE yra organizuojami. VBE pirmosios dalys bus laikomos mokslo metų pabaigoje (gegužės, birželio mėn.), išskyrus lietuvių kalbos ir literatūros VBE pirmąją dalį.

### **Dėl mokyklų aprūpinimo**

Nacionalinė švietimo agentūra parengė mokyklų aprūpinimo standartus, kuriuose aprašyti ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo programoms įgyvendinti reikalingų priemonių sąrašai. Standartai bus paskelbti viešam derinimui artimiausiu metu, juos planuojama patvirtinti 2024 m. spalio mėnesį.

Nacionalinė švietimo agentūra, įgyvendindama Europos sąjungos fondų remiamą projektą „Ugdymo priemonės mokykloms“, pagal pasirašytas 74 jungtinės veiklos sutartis su savivaldybių administracijomis ir valstybinėmis bendrojo ugdymo mokyklomis, vykdys mokyklų aprūpinimą laboratorinėmis įrangomis ir priemonėmis (jų komplektais) gamtos ir technologijų mokslų programoms bei kalbų mokymui. Taip pat mokyklos galės naudotis visomis parengtomis standartų priemonių techninėmis specifikacijomis savarankiškai įsigydamos reikiamas priemones ugdymo programoms įgyvendinti.

2024 metais mokykloms jau nupirkta daugiau nei 16,5 tūkstančių kompiuterių ir per 1 000 kompiuterių įkrovimo spintų, kurie bus perduoti mokykloms įvertinus jų poreikius ir besimokančių mokinių skaičių iki 2024 m. rugsėjo 6 d.

Nacionalinė švietimo agentūra, įgyvendindama projektą „Galimybių mokykla“, sudaro galimybes bendrojo ugdymo programas vykdančioms valstybės ir savivaldybių mokykloms bei profesinio mokymo įstaigoms įsigyti vadovėlius už projektines lėšas. Vadovėliams įsigyti yra skirta 10 mln. Eur. Projekte dalyvaujančios Mokyklos joms skirtą projekto lėšų sumą gali matyti prisijungusios prie Švietimo valdymo informacinės sistemos (toliau – ŠVIS). Projekto lėšos mokykloms paskirstytos pagal mokinių skaičių mokykloje (remiantis 2023–2024 m. m. ŠVIS duomenimis).

Šiuo metu mokyklos jau gali vykdyti vadovėlių pirkimo procedūras savo lėšomis, kurios bus kompensuojamos rugsėjo–spalio mėn., ŠVIS pateikus išlaidas pagrindžiančius dokumentus. Išlaidos yra tinkamos nuo 2024 m. gegužės 1 d. Mokyklos gali planuoti vadovėlių pirkimo poreikį ir laukdamos, kol projekto lėšos pasieks mokyklą. Sąskaitų teikimas numatomas per ŠVIS sistemą. Iš projekto lėšų mokyklos gali įsigyti tik Lietuvoje išleistų vadovėlių, apie kuriuos informacija paskelbta Švietimo portalo [Vadovėlių duomenų bazėje](#). Tokie vadovėliai turi žymą „Lietuvoje išleistas vadovėlis“.

Visa informacija apie vadovėlių įsigijimą iš projekto lėšų skelbiama Švietimo portalo skiltyje „[Informacija mokykloms, įsigyjančioms vadovėlius iš projekto lėšų](#)“.

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024 m. liepos 30 d. įsakymu Nr. V-837 „Dėl savivaldybių, kurioms 2024 metais skiriamas finansavimas, sąrašo ir savivaldybių,

kurioms 2024 metais neskiriamas finansavimas, sąrašo patvirtinimo“ (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a2dabc204e5711efbdaea558de59136c>), patvirtinti sąrašai savivaldybių, kurioms skiriamas (41 savivaldybei) ir neskiriamas (19 savivaldybių) finansavimas geltoniesiems autobusams įsigyti.

### **Dėl įtraukiojo ugdymo**

Priimti ir nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. įsigalioja atnaujinti švietimo pagalbos teikimą mokykloje ir pedagoginėje psichologinėje tarnyboje reglamentuojantys dokumentai, kurie apibrėžia švietimo pagalbos specialistų darbo organizavimą, funkcijas, kvalifikacinius reikalavimus švietimo pagalbos specialistams (išskyrus psichologus):

1) Psichologinės pagalbos teikimo tvarkos aprašas (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/81e4dbb0110611efbcbfb318996800a8>);

2) Socialinės pedagoginės pagalbos teikimo vaikams ir mokiniams tvarkos aprašas (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/54fc7750111211efbcbfb318996800a8>);

3) Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo tvarkos aprašas (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f9fd6a8018fa11ef8b14c5bcce136045>);

4) Reikalavimų pedagoginių psichologinių tarnybų paslaugoms ir jų teikimo sąlygoms ir jų darbo organizavimo tvarkos aprašas (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/25b79ce01f3611ef8b14c5bcce136045>);

5) Asmenų, teikiančių specialiąją pedagoginę ir socialinę pedagoginę pagalbą, kvalifikacinių reikalavimų aprašas (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/775d3d90137711efbcbfb318996800a8>);

6) Mokyklos vaiko gerovės komisijos funkcijų, sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašas (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/9649cf1045c811efbdaea558de59136c>).

7) Specialiosios pagalbos teikimo mokyklose (išskyrus aukštąsias mokyklas) tvarkos aprašas (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/348a91d0608811efafbb8694c098bac5>).

8) Ugdymo organizavimo rekomendacijos mokiniams, kuriems nustatytas elgesio ar (ir) emocijų sutrikimas (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b6923a70608811efafbb8694c098bac5>).

Po derinimo su visuomene, rengiamasi švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymu patvirtinti Mokinio specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimo, ugdymo pritaikymo ir (ar) reikalingos švietimo pagalbos skyrimo tvarkos aprašą. Apraše siekiama įtvirtinti reikalavimą pedagoginėms psichologinėms tarnyboms, įvertinus asmens specialiuosius ugdymosi poreikius, informaciją įkelti į Mokinių registrą, taip užtikrinant pagalbą tęstinumą bei vaiko teisę gauti jo reikmes atitinkantį ugdymą ir reikiamą švietimo pagalbą. Apraše nustatyta pirminio ugdymosi poreikių vertinimo tvarka ir švietimo pagalbos skyrimas, kai esant poreikiui, kurį nustato mokyklos vaiko gerovės komisija, švietimo pagalbą skiria mokyklos vadovas. Numatoma aprašo įsigaliojimo data – 2024 m. rugsėjo 1 d.

Š. m. rugsėjo mėnesį bus pateiktas viešam derinimui Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo ir švietimo pagalbos organizavimo tvarkos aprašo projektas. Šiame apraše apibrėžtos nuostatos dėl neproporcingos naštos vertinimo kriterijų bei ugdymo proceso, kuriame dalyvauja mokiniai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, kuomet jį gali vykdyti arba vienas mokytojas, arba mokytojas, ugdymo procese dalyvaujant švietimo pagalbą teikiančiam asmeniui, arba daugiau kaip vienas mokytojas. Taip pat aprašytas švietimo pagalbos teikimo modelis, ugdymo pritaikymo ir švietimo pagalbos teikimo organizavimas švietimo įstaigose, įgyvendinančiose ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir (ar) vidurinio ugdymo programas, pirminio profesinio mokymo ir vaikų neformaliojo švietimo programas, bei mokiniui ugdytis mokykloje tinkamų sąlygų pritaikymo reikalavimai.... Minėtą aprašą planuojama patvirtinti š. m. spalio mėnesį.

### **Dėl pedagoginių darbuotojų**

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024 m. rugpjūčio 20 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl švietimo, mokslo ir sporto ministro 2011 m. liepos 1 d. įsakymo Nr. V-1193 „Dėl Konkurso valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovų pareigoms eiti tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtinti Konkurso valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovų pareigoms eiti tvarkos aprašo pakeitimai (nuoroda į teisės aktą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6bfd37105ef511efbdaea558de59136c>). Konkurso valstybinių ir

savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovų pareigoms eiti tvarkos aprašo 9.5 papunktyje nurodoma, kad kompetencijų vertinimo ataskaitoje nurodytas balų skaičius turi būti ne mažesnis kaip 8 (aštuoni) balai (tai keičiasi dėl penkiabalės kompetencijų vertinimo sistemos įvertinimų konvertavimo į 4 (keturių) balų sistemą). Atitinkamai patikslintas aprašo 36 punktą, kuriame keičiasi pretendentų galutinis konkursinis įvertinimas balais – dabar bus 25 (buvo 31 balas) arba daugiau balų. Apraše vietoj sąvokos „kompetencijų vertinimas“ vartojama „pretendentų gebėjimų vertinimas“ (pagal Švietimo įstatymo 59 str. 2 d.). Vertinami pretendentų gebėjimai įgyvendinti viešam konkursui pateiktas vadovavimo švietimo įstaigai gaires ir pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas (jos suderinamos su Švietimo įstatymo 59 str. 8 d. nustatytomis funkcijomis). Apraše padaryti ir kiti redakciniai patikslinimai.

*Papildomos kvalifikacijos įgijimo dalyko modulio (specializacijos) studijose, finansuojamose ES lėšomis*

Nuo 2024 m. rugsėjo 1 151 pedagogas galės įgyti papildomų dalykinių kompetencijų ir specializacijų, daugiausiai ikimokyklinio ir priešmokyklinio bei pradinio ugdymo, specialiosios pedagogikos, taip pat lietuvių kalbos ir literatūros, užsienio kalbų, logopedijos. Pedagogai kviečiami rinktis iš 19 skirtingų modulių studijų: nuo tikslųjų mokslų iki šokio ar pilietiškumo ugdymo. Tokią galimybę suteikia Nacionalinės švietimo agentūros įgyvendinamas projektas „Tęsk: ateik, tobulėk, prisidėk!“. Projekto partneriai – Vytauto Didžiojo universitetas, Vilniaus universitetas, Vilniaus kolegija. Prašymus dalyvauti atrankoje kviečiama pateikti iki mokslo metų pradžios, konkrečias priėmimo sąlygas ir datas skelbia projekte dalyvaujančios aukštosios mokyklos.

*Nacionalinės kvalifikacijos tobulinimo programos*

Vytauto Didžiojo ir Vilniaus universitetų pedagogų rengimo centruose mokytojai gali rinktis akredituotas Nacionalinės kvalifikacijos tobulinimo programas, skirtas įtraukiamam ugdymui, gyvenimo įgūdžių ugdymui, lietuvių kalbos ir literatūros, matematikos, gamtamokslinio raštingumo mokymui, antikorupcinei aplinkai švietimo įstaigose. Programose išklaustytos valandos prilyginamos studijų kreditams ir galės būti įskaitytos magistrantūros ir dalyko modulio studijų programose. Tikslī informacija apie nacionalines kvalifikacijos tobulinimo programas, į kurias šiuo metu vyksta priėmimas, skelbiama Vytauto Didžiojo ir Vilniaus universitetų pedagogų rengimo centrų svetainėse.

*Magistrantūros studijos švietimo įstaigų vadovams*

Nacionalinė švietimo agentūra nuo rudens švietimo įstaigų vadovams siūlo įgyti edukologijos arba verslo ir viešosios vadybos magistro laipsnį. Šešios aukštosios mokyklos yra parengusios šių pakraipų studijas. Studijos itin aktualios tiems vadovams, kurie planuoja tęsti darbą užimamose pareigose po 2027 m. rugpjūčio 31 d., kai magistro laipsnis taps būtinas.

Nacionalinė švietimo agentūra magistrantūros studijas finansuoja įgyvendindama projektą „Pedagogų kompetencijų stiprinimas nacionalinėse kvalifikacijos tobulinimo programose ir magistrantūros studijose“. Projektas suteikia galimybę nemokamai baigti 1,5–2 metų trukmės edukologijos arba verslo ir viešosios vadybos studijas ir įgyti magistro laipsnį.

Detalesnę informaciją apie magistrantūros studijas bei studijavimo sąlygas galima rasti Vytauto Didžiojo universiteto, Kauno technologijos universiteto, Mykolo Romerio universiteto, Vilniaus universiteto, Klaipėdos universiteto ir ISM universiteto interneto svetainėse.

Primename, kad Lietuvos įtraukties švietime centras savivaldybes kviečia kreiptis dėl mokymų mokytojų padėjėjams. Centro specialistai, esant poreikiui, galės atvykti į konkrečią savivaldybę ir mokytojų padėjėjams surengti nemokamus mokymus dėl darbo su specialiujų ugdymosi poreikių turinčiais vaikais.

Savivaldybės gali kreiptis dėl mokymų, jei savivaldybių mokyklų bendruomenėms reikia konsultacinės pagalbos taikant įtraukiojo ugdymo principus, atliepiant įvairius mokinių poreikius, jei mokyklose dirba mokytojų padėjėjai, kuriems reikalingi kvalifikacijos tobulinimo mokymai.

Registruotis į mokymus galima el. p. [info@lisc.lt](mailto:info@lisc.lt), o naujienas sekti Lietuvos įtraukties švietime centro interneto svetainėje [www.lisc.lt](http://www.lisc.lt).

Papildomai informuojame, kad artėjant naujiems mokslo metams Nacionalinė švietimo agentūra organizuoja renginius mokytojams dalykininkams:

- 2024 m. rugpjūčio 28 d. 10.00 val. – bendra nuotolinė metodinė visiems mokytojams ir vadovams.

- *Hibridiniai renginiai:*

- 2024 m. rugpjūčio 27 d. 13.00 val. – Biologijos dalyko aktualijos naujais mokslo metais;

- 2024 m. rugpjūčio 28 d. 13.00 val. – Chemijos aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugpjūčio 29 d. 13.00 val. – Fizikos dalyko aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugpjūčio 30 d. 13.00 val. – Matematikos mokymo aktualijos;
  - 2024 m. rugsėjo 10 d. 15.00 val. – Informatikos ugdymo aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 12 d. 15.00 val. – Lietuvių kalbos ir literatūros mokymo aktualijos;
  - 2024 m. rugsėjo 18 d. 15.00 val. – Lenkų kalbos ir literatūros aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 24 d. 15.00 val. – Geografijos dalyko aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 25 d. 15.00 val. – Užsienio kalbų aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 26 d. 15.00 val. – Istorijos dalyko aktualijos naujais mokslo metais.
  - *Nuotoliniai renginiai:*
  - 2024 m. rugpjūčio 29 d. 15.00 val. – Technologijų dalykų aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 11 d. 15.00 val. – Dorinio ugdymo aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 16 d. 15.00 val. – Dailės ugdymo aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 17 d. 15.00 val. – Filosofijos dalyko aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 18 d. 15.00 val. – Fizinio ugdymo aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 19 d. 15.00 val. – Ekonomikos ir verslumo ugdymo aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 19 d. 15.00 val. – Gyvenimo įgūdžių ugdymo dalyko aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 19 d. 15.00 val. – Rusų kalbos ir literatūros aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 20 d. 13.00 val. – Lotynų kalbos ir Antikos kultūros dalyko aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 23 d. 15.00 val. – Teatro ir šokio dalykų aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 24 d. 15.00 val. – Etninės kultūros dalyko aktualijos naujais mokslo metais;
  - 2024 m. rugsėjo 26 d. 13.00 val. – Ikimokyklinio ugdymo pokyčiai: naujovės, kaita, pagalba;
  - 2024 m. rugsėjo 27 d. 13.00 val. – Muzikos, medijų meno ir menų istorijos dalykų aktualijos;
  - 2024 m. rugsėjo 30 d. 15.00 val. – Lietuvių gestų kalbos aktualijos.
- Detalesnė informacija bus pateikta Nacionalinės švietimo agentūros tinklalapyje.

Dėkojame už Jūsų įsitraukimą į Ministerijos rengiamų teisės aktų pakeitimų rengimą, pateiktas pastabas ir pasiūlymus. Susitelkę galime nuveikti daug pozityvių darbų.

Sėkmingo naujųjų mokslo metų starto!

Švietimo, mokslo ir sporto viceministras

Ignas Gaižiūnas



Sandra Valavičiūtė, tel. +370 618 85 253, el. p. Sandra.Valaviciute@smsm.lt

**DETALŪS METADUOMENYS**

<b>Dokumento sudarytojas (-ai)</b>	Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija 188603091, A. Volano g. 2, 01124 Vilnius
<b>Dokumento pavadinimas (antraštė)</b>	DĖL UGDYMO PROCESO ORGANIZAVIMO 2024–2025 MOKSLO METAIS
<b>Dokumento registracijos data ir numeris</b>	2024-08-26 Nr. SR-2973
<b>Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris</b>	2024-08-26 Nr. G-4991(3.11E)
<b>Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo</b>	ADOC-V1.0
<b>Parašo paskirtis</b>	Pasirašymas
<b>Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos</b>	Ignas Gaižiūnas, Viceministras
<b>Sertifikatas išduotas</b>	IGNAS GAIŽIŪNAS LT
<b>Parašo sukūrimo data ir laikas</b>	2024-08-23 20:58:30 (GMT+03:00)
<b>Parašo formatas</b>	XAdES-X-L
<b>Laiko žyme nurodytas laikas</b>	2024-08-23 20:58:57 (GMT+03:00)
<b>Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją</b>	EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
<b>Sertifikato galiojimo laikas</b>	2022-03-11 16:55:29 – 2027-03-10 23:59:59
<b>Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti</b>	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, i.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06 "Gauto dokumento registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "Dokumentų valdymo sistema Avilyš, Šiaulių rajono savivaldybės administracija, i.k. 188726051 LT", sertifikatas galioja nuo 2021-12-20 12:38:47 iki 2024-12-19 12:38:47
<b>Pagrindinio dokumento priedų skaičius</b>	–
<b>Pagrindinio dokumento priedamų dokumentų skaičius</b>	–
<b>Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)</b>	–
<b>Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)</b>	–
<b>Priedamo dokumento registracijos data ir numeris</b>	–
<b>Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas</b>	DBSIS, versija 3.5.77.2
<b>Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)</b>	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-08-26 14:18:01)
<b>Paieškos nuoroda</b>	–
<b>Papildomi metaduomenys</b>	Nuorašą suformavo 2024-08-26 14:18:02 Dokumentų valdymo sistema Avilyš